
Nástroje pro rozvoj aktivní mobility

2. 5. 2023
Karolína Klímová
odbor dopravy MHMP

V dalším textu se používají následující zkratky:

AM aktivní mobilita

B+R parkoviště pro úschovu jízdního kola (Bike and Ride)

BESIP agenda zvyšování bezpečnosti v silničním provozu

HMP Hlavní město Praha

IPR Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy

MČ městská část Prahy

MHMP Magistrát hl. m. Prahy

ODO MHMP Odbor dopravy Magistrátu hl. m. Prahy

P+ Plán udržitelné mobility Prahy a okolí

SAMP Strategie aktivní mobility v Praze

TSK Technická správa komunikací hl. m. Prahy

VHD veřejná hromadná doprava

ŽP životní prostředí

1



minimum 
místa

spolehlivá
dostupná 
všem

ŽP

1:13

BESIP

obnovitelná
zdraví

Společnou odpovědí pro naplňování všech strategických cílů Prahy v oblasti dopravy je
AKTIVNÍ MOBILITA.

Aktivními přepravními módy se rozumí CHŮZE, přičemž chodcem je i jezdec na inline
bruslích, na skateboardu, uživatel vozíku (kompenzační pomůcky) a samovyvažovacího
zařízení a CYKLISTIKA. Za cyklistu se rovněž považuje jezdec na kole s přídavným motorem,
na tříkolce, na klasické koloběžce a na cargokole.

Poznámka:

Další prostředky osobní přepravy, které nespadají do výše vyjmenovaných kategorií, např.
elektrokoloběžky, zatím nemají v české legislativě svou definici – přesto ale mají své místo v
systému městské dopravy, obvykle s rámci termínu mikromobilita. Předpokládáme tedy, že
budou v budoucnu zákonem rozpoznány a bude možné je legálně zařadit do provozu na
pozemních komunikacích. Je třeba, aby na ně bylo prostředí připraveno.

Aktivní mobilita

• je prostorově efektivní (jeden přepravovaný člověk zabírá málo veřejného prostoru)

• jede na 100 % obnovitelné zdroje energie a neprodukuje CO2

• je spolehlivá (i ve chvíli, kdy selhává organizace a hroutí se společenská praxe, své nohy
najdete vždycky, viz poučení z covidové krize)

• přináší do dopravního provozu minimální hrozbu vůči jeho dalším účastníkům

• vykazuje vysokou míru návratnosti investic (např. dle studie Transport of London z roku
2018 je návratnost investic do pěší a cyklistické dopravy 1:13)

• přináší do života lidí pohybovou aktivitu a tím zlepšuje jejich fyzické i mentální zdraví

• díky tomu, že na sebe vezme část potřebného přepravního výkonu v městském
dopravním systému a současně neznečišťuje okolí emisemi škodlivých látek a hlukem,
ultimativně zlepšuje životní prostředí ve městě

• je obecně dostupná bez ohledu na finanční situaci, pohlaví, věk a kondici

Ve spojení s veřejnou dopravou je schopna uspokojit naprostou většinu nároků na přepravu osob 
– svou roli přestávají hrát délka cesty, fyzická kondice uživatele a  povětrnostní podmínky.

V omezené míře si umí poradit i s přepravou nákladů – viz domácí nakupování na kole, využití 
cargologistiky v byznysu.

Aby aktivní přepravní módy v Praze takové skutečně byly, je třeba odvést na dopravní 
infrastruktuře nějakou práci ☺

2



Na jaře 2021 byla dokončena analýza stavu bezmotorové dopravy v Praze 
https://www.cistoustopou.cz/knihovna/analyza-stavu-bezmotorove-dopravy-v-praze-
1807. Lze v ní nalézt jednak konkrétní argumenty pro podporu aktivní mobility ve městě, 
jednak údaje o stavu pěší a cyklistické dopravy v Praze, charakteristiku uživatelských 
skupin, jsou zde identifikovány problémové oblasti a doporučena opatření k jejich 
nápravě.

V srpnu 2022 schválila Rada hl. m. Prahy nový strategický materiál Strategie aktivní 
mobility v Praze 
https://iprpraha.cz/assets/files/files/87b4ebf26cb977aef979b38a55f7502b.pdf, a to 
usnesením č. 1859 ze dne 1.8.2022. 

Práce na Strategii přinesla ještě další výstupy, některé je možno stáhnout na 
https://www.cistoustopou.cz/knihovna/strategie-aktivni-mobility-v-praze-1802, některé 
slouží jako interní podklad pro řešení dalších specifických opatření P+:

• rešerše koncepčního zajištění rozvoje aktivní mobility ve Vídni, v Amsterodamu a 
Brighonu and Hove (GB)

• doplnění vazeb pro AM v extravilánu HMP
• Identifikace vhodných umístění B+R
• vytipování míst vhodných pro realizaci pěších zón
• vytipování hlavních pěších tahů
• návrh míst k měření intenzity pěší dopravy

Tyto interní materiály lze získat po dohodě s ODO MHMP (Karolína Klímová).

Horizontem 1. evaluace naplňování Strategie, příp. její revize a doplnění, je rok 2030.

3



Nedílnou součástí Strategie je její příloha Standardy aktivní mobility 
https://iprpraha.cz/assets/files/files/40c127de02591fb941e557ace26aa50f.pdf, která 
poskytuje manuál k návrhu podoby veřejného prostoru tak, aby naplňoval svou úlohu jako 
dopravní prostor pro chodce a cyklisty – v úvahu je brán typ zástavby, důležitost v místě se 
nacházející pěší či cyklistické vazby a rovněž zatíženost vazby motorovou dopravou.

Implementací SAMP by mělo být v roce 2030 dosaženo 3 STRATEGICKÝCH CÍLŮ (SAMP, str. 
24), které jsou definovány v hodnotě podílu aktivních přepravních módů nebo aktivních 
přepravních módů ve spojení s veřejnou hromadnou dopravou na zajištění všech cest ve 
městě:

▪ AM + VHD 81%

▪ Pěší doprava 27,5 %

▪ Cyklistická doprava 3,5 %

4



Podporované oblasti rozvoje aktivní mobility

✓ Územní rozvoj orientovaný na AM a VHD

✓ Snadná prostupnost územím a dosažitelnost cílů

✓ Ulice atraktivní pro AM

✓ Zklidnění dopravy pro zvýšení bezpečnosti uživatelů

✓ Propojení AM a VHD

✓ Bezpečné a udržitelné cesty do škol

✓ Pečlivá správa a údržba infrastruktury pro AM

✓ Propagace AM a VHD a spolupráce s byznysem

V rámci podporovaných oblastí je stanoveno 15 SPECIFICKÝCH CÍLŮ.

Pokud se ptám, jak moc navržené opatření přispívá k naplňování SAMP, mohu si položit 
následující otázky (kritéria naplňování SAMP, SAMP str. 73):

• Zvýší se podíl chůze a/nebo cyklistiky na dělbě přepravní práce?
• Má opatření potenciál převést i krátké cesty autem (do 1,5 km) na chůzi nebo jízdu 

na kole?
• Sníží se podíl mamataxi na docházce do školy?
• Zlepší se povědomí o aktivní mobilitě u žáků a studentů?
• Propojí se lépe zastávky VHD s obytnou či komerční zástavbou?
• Zvýší se kvalita infrastruktury na celopražské síti cyklotras?
• Zvýší se délka proznačených cyklotras na komunikační síti?
• Zklidní se plošně doprava na obslužných komunikacích?
• Zklidní se doprava na významných veřejných prostranstvích?
• Zlepší se prostupnost územím a dosažitelnost významných cílů?
• Zvýší se komfort uživatelů AM při pobytu ve veřejném prostoru?
• Zvýší se využití bikesharingu?
• Zvýší se kapacity pro odstavení a uložení jízdních kol ve veřejném prostoru?
• Má opatření potenciál snížit počet nehod s účastí chodce a/nebo cyklisty?
• Zvýší se subjektivní pocit bezpečí u chodců a/nebo cyklistů?
• Zvýší se počet zásilek přepravených na cargokole?
• Zlepší se celoroční dostupnost infrastruktury pro AM?

5



Systém celoměstských cyklotras

SYSTÉM CELOMĚSTSKÝCH CYKLOTRAS se často chybně označuje jako cyklogenerel.

Pro území HMP je vytvářen od roku 2010, naposledy byl aktualizován na jaře 
2022usnesením Rady HMP č. 418 ze dne 7. 3. 2022 
https://iprpraha.cz/assets/files/files/506ba6ec042dbcfbd30a0ebf0f4dbf87.pdf

Je neopominutelným podkladem při budování infrastruktury na území HMP.

Prioritou města je postupně vyznačit cyklotrasy v terénu a zajistit, aby v celé své 
délce poskytovaly uživatelům maximální ochranu a komfort. 

Standardy aktivní mobility stanoví, v jaké kvalitě by měly být cyklotrasy různých 
kategorií provedeny.

Systém celoměstských cyklotras je přístupný online např. na Geoportálu Praha 
https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-online

6



Správná implementace zákonných požadavků 

i uživatelské zkušenosti 

při řešení bezbariérové přístupnosti staveb!

Stavbou je i dopravní stavba – a dopravní stavby tvoří ve městě většinu veřejného 
prostoru!

Rozvojem infrastruktury pro AM se rozumí i odstraňování starých dluhů v oblasti 
bezbariérové přístupnosti. Je samozřejmé, že nově budovaná infrastruktura musí být 
přístupná pro každého.

Je třeba upozornit na to, že za dodržení obecných požadavků na výstavbu – mezi 
které patří o požadavky na bezbariérové užívání stavby – je zodpovědný i investor 
stavby, tedy i MČ (pokud je investorem).

ODO MHMP nabízí zdarma vzdělávání v oblasti bezbariérové přístupnosti staveb –
úředníkům veřejné správy, zaměstnancům městských organizací a rovněž 
dodavatelům města i městských částí z řad projektantů a stavebních firem. Bližší 
informace na ODO MHNP (Karolína Klímová).

7



Mezi školami se šíří jako epidemie:

Chceme zklidňovat provoz!

Využijte aktivity škol k podpoře AM – mají motivaci, podporující komunitu a kreativitu. 

Školy naopak potřebují součinnost veřejné správy na místní úrovni a odvahu politické 
reprezentace do toho jít.

7. preferovaná oblast plnění SAMP se soustřeďuje na zajištění podmínek pro bezpečné a aktivní 
cesty dětí a mládeže do škol a dalších zařízení

Jak dosáhnout cíle:

• školní plán mobility = popis stavu, cílů a návrhových opatření v oblasti školní mobility (škola 
ve spolupráci s dětmi a rodiči)

• osvětově-informační kampaň zaměřená proti mamataxi (škola)

• drobné infrastrukturní zásahy (škola, MČ) - antiparkovací sloupky/kostky, zpomalovací 
prahy, optické brzdy, rocbinda, parkovací příležitosti pro aktivní dopravní prostředky atd.

• úprava dopravního režimu dopravním značením bez nutnosti stavebních úprav (škola + MČ) 
– omezení rychlosti, zúžení jízdních pruhů např. zřízením cyklopruhů, vyznačení parkovacích 
míst a tím zlepšení rozhledových poměrů, také školní ulice 
https://www.cistoustopou.cz/knihovna/skolni-ulice-1546 stavební úprava infrastruktury (MČ 
nebo HMP)

• stavební úprava infrastruktury (MČ + HMP):

• pro sladění stávajícího dopravního režimu a podoby ulice
• doprovázející změnu dopravního režimu (např. při zřízení pěší/obytné zóny atd.) 
• pro zklidnění provozu (zvýšené křižovatky, šikany…)
• pro větší bezpečnost v silničním provozu (zkracování přechodů pro chodce, zřizování 

nových přechodů pro chodce)

• projekt Bezpečné cesty do škol (Pěšky městem + škola + MČ) 

8



Nová developerská výstavba s sebou obvykle 

nese nové požadavky na – zejména - pěší 

infrastrukturu.

Ponechme tíhu této investice na developerovi!

9



Co brání v tom, aby se věci hýbaly kupředu?!

10



Výsledky za peníze HMP 
nenaplŇují

strategické cíle HMP

A navíc HMP platí i za opatření, která v oblasti rozvoje aktivní mobility vytváří „nové 
dluhy“! Špatná řešení bezbariérové přístupnosti, fixace stavů, které nedovolují 
integraci cyklo atd.

11



Principy naplňování SAMP 

v oblasti lokálních zlepšení infrastruktury pro AM

✓ generel veřejných prostranství MČ → opatření

✓ financování z HMP

✓ priorita opatření posuzována podle kritérií SAMP

✓ důsledná kontrola souladu přípravy se strategiemi HMP

✓ město poskytne metodickou podporu:

• přehled možností financování opatření

• návod na vypracování záměru opatření

• checklist pro zadání projektové přípravy

• webová aplikace pro implementaci Standardů AM

Pokud je opatření financováno z rozpočtu HMP, musí naplňovat jeho strategické cíle, 
tedy celoměstské strategické dokumenty.

V současné době je ve spolupráci ODO MHMP a IPR zpracováván implementační 
manuál naplňování SAMP a bude hledán politický souhlas s tím, že může probíhat 
právě tímto způsobem.

• Každé opatření ve venkovním veřejném prostoru musí zapadat do celkové vize 
města - do Generelu veřejných prostranství hl. m. Prahy. 

• Opatření na infrastruktuře pro aktivní mobilitu naplňují SAMP, a proto je lze 
financovat z rozpočtu města bez ohledu na správcovství komunikace.

• Priorita opatření posuzována podle kritérií SAMP, které mapují jednotlivé 
specifické cíle SAMP

• Bude uplatňována důsledná kontrola souladu projektové přípravy opatření se 
strategiemi města.

• Město poskytne metodickou podporu:

✓přehled možností financování opatření
✓návod na vypracování záměru opatření
✓checklist pro zadání projektové přípravy
✓webová aplikace pro implementaci Standardů aktivní mobility  

12



Děkuji za pozornost.

karolina.klimova@praha.eu

13


